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Abstrakt

Název práce:

Zhodnocení nejčastějších úrazů a rozhodujících faktorů k účasti v kurzech

vybrané běžecké organizace.

Cíl práce:

Hlavním cílem výzkumu je zhodnocení nejčastějších úrazů u žen v zájmové

běžecké organizaci a jejich možné příčiny. Dílčím cílem je vyhodnotit faktory, které

vedou běžkyně k přihlášení do kurzu.

Metodika práce:

Diplomová práce obsahuje teoretické poznatky z české i zahraniční literatury.

V práci je využita metoda dotazníkového šetření, do kterého byly zahrnuty běžkyně

vybrané amatérské běžecké organizace. Celkem bylo vyhodnoceno 106 dotazníků

s využitím programu Microsoft Excel a jeho funkcí.

Výsledky:

Z celkového počtu 106 běžkyň jich bylo zraněno 38, což tvoří 35,8 %.

Nejčastějším zraněním ve vybrané běžecké organizaci byla distorze hlezna (34,2 %),

dále syndrom bolestivého bérce (23,7 %) a na třetím místě bylo poranění svalů (21,1

%). Mezi nejčastější příčiny vzniku zranění byl uveden špatný došlap či odraz, dále

změna povrchu nebo značné navýšení uběhnuté vzdálenosti. Mezi nejčastější

rozhodující faktory běžkyň pro přihlášení do kurzů organizace patřilo „donutit se

pravidelně běhat“, zlepšit fyzickou kondici, zlepšit techniku běhu a zhubnout.

Klíčová slova:

Amatérská organizace, běh, úrazy, příčiny, rozhodující faktory

Abstract

Thesis title:

Evaluation of Common Injuries and Determinants of Participation in the

Programme of a Running Institution.

Aim of the thesis:

The aim of the research is to evaluate the most common injuries for women in an

amateur running organization and their possible causes. The partial goal is to evaluate

key determinansts of female runners' enrollment in the training courses.

Methods used:

The diploma thesis contains theoretical knowledge acquired from Czech and

foreign literature. In the work, the method of questionnaire survey was used which

covered female runners in a selected amateur running organization. In total, 106

questionnaires were evaluated using Microsoft Excel and its functions.

Results:

Out of the total of 106 female runners, 38 were injured, representing 35.8 %.

The most common injury in a selected running organisation were ankle distortions

(34.2%), further, painful lower leg syndrome (23.7%) and, in the 3rd place, muscle

injuries (21.1 %). Among the most common causes of injuries was stepping wrong, as

well as uneven surface or a significant increase in the running distance. The key

determinants of female runners' enrollment in training courses included "compelling

myself to regular running", improving physical condition, improving running technique

and losing weight.
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 amateur running organization, running, injuries, causes, determinants
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1. Úvod

Běh se stal velmi populárním sportem a je často vyhledáván nejen zkušenými

sportovci běhající například maratóny, ale stále více se mu začínají věnovat také

sportovní začátečníci. Běhání má nepochybně mnoho zdravotních benefitů, a to nejen

fyzických, ale také psychických. Jako každý sport má i běh svá rizika různých

traumatických zraněních či zraněních z přetížení, která můžou často běžcům

znepříjemnit či dokonce pozastavit na kratší či delší dobu jejich běžeckou aktivitu.

Autorka této práce se věnuje rekreačnímu běhu již několik let a má kolem sebe

mnoho běžců, kteří utrpěli různá běžecká zranění. Zároveň se také sama zúčastnila

běžeckého kurzu v organizaci, ve které byl výzkum uskutečněn. Právě díky osobní

zkušenosti autorky vznikla myšlenka na zhotovení tohoto výzkumu.

V rámci teoretické části je popsán běh v České republice a v zahraničí včetně

různých běžeckých organizací a závodů. Dále jsou popsány informace o běhu včetně

běžeckých stylů a jeho biomechanických, kineziologických, fyziologických

a motivačních aspektech. Konečná část teoretických východisek je věnována běžeckým

zraněním a jejich charakteristice. Součástí je také popis možných příčin běžeckých

zranění a jejich možná prevence včetně možností fyzioterapeutické intervence.

V praktické části je zhotovení výzkumu ve vybrané amatérské běžecké

organizaci určené pro ženy. Na základě dotazníkového šetření je vyhotovena analýza

získaných dat s cílem zjistit nejčastější běžecká zranění v dané organizaci a jejich

možné příčiny a související faktory vzniku, ale také rozhodující faktory k přihlášení

do kurzů této organizace.
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2. Teoretická východiska

2.1. Běhání v České republice a v zahraničí

2.1.1. Historický vývoj běhu

Běhání je přiřozený pohybový vzor člověka, k jehož provozování není zapotřebí

mnoho drahého vybavení, jelikož stačí sportovní obuv a oblečení a člověk může vyrazit

běhat kdykoliv a téměř kdekoliv. Možná i proto se dnes stává stále oblíbenější sportovní

aktivitou.

V průběhu vývoje se povaha běhu měnila, dříve lidé museli běhat z důvodu

přežití, kdy museli například ulovit kořist nebo naopak utéct před nepřítelem. Později,

zhruba před 2 500 lety se běh využíval i k předávání zpráv, kdy je důležité zmínit

Feidipidése, který běžel z Marathonu do Athén, aby předal zprávu o vítězství proti

Peršanům. Rané civilizace měly ze sportu radost, což také potvrzuje konání

olympijských her, kde se mimo jiné soutěžilo v běhu na různé vzdálenosti. (Puleo,

Milroy, 2014)

Puleo a Milroy (2014) zmiňují také ženy, které ještě poměrně do nedávné doby,

příliš neběhaly, zejména proto, že nemusely obstarávat obživu nebo zajišťovat obranu,

ale jejich „úkolem“ bylo rození dětí a jejich počáteční výchova.

Puleo a Milroy (2014) uvádí, že s postupem času a rozvojem civilizace se běhání

na život a na smrt změnilo na rozvíjení jiných dovedností a člověk si mohl užívat volný

čas podle chuti. Uvádí, že se běh stal zprostředkovatelem soutěživosti, socializace,

vědeckého zkoumání a rozvoje, přičemž během posledních zhruba čtyřiceti let se stal

tzv. běžecký „boom“, kdy se začalo řešit oblečení a obuv, výživa a fyziologie, povrch

a prostředí, kde člověk běhá, a vše se stalo zájmem vědeckého zkoumání. Běhání a věda

měly vždy společný vztah, kdy vědci využívali běžce pro fyziologické testování,

aby ozřejmili fyziologii srdce, krevního oběhu, plic a dalších orgánů a další zjištění

pomáhaly k tvorbě dalších lékařských odvětvích, například dietologie, přičemž běžci

měli velkou zásluhu na vývoji lékařské vědy a zároveň by se běžci nestali rychlejšími

bez její účasti. Běh se nejvíce dostal do popředí díky sdělovacím prostředkům, které

se účastnily maratonských běhů v New Yorku a Londýně na konci sedmdesátých let

20. století a také se jich účastnilo mnoho začátečníků, kterým nešlo o rychlost, a tak
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se objevil jogging, který byl jen o něco rychlejší než chůze. Vyhrávali psychicky

i fyzicky připravení běžci, kteří neměli nadváhu, čehož si společnost všimla a běh začal

být vnímán jako zdraví prospěšná činnost, což bylo podpořeno i vědecky, kdy

se zjistilo, že obezita a sedavé zaměstnaní zkracuje délku života a také se přišlo na to,

že není podstatná pouze kvantita naběhaných kilometrů, ale také kvalita, což dalo

základ pro rozvoj různých teorií na ideální treninkové režimy. (Pulea, Milroy, 2014)

Dle Tvrzníka a Soumara (2004) je za duchovního otce joggingu považován

Novozélanďan, atletický trenér, Arthur Lydiard, díky kterému se v šedesátých letech

začalo o jogging zajímat stále více lidí, kterým nešlo o výkon a získávání medailí,

ale kteří chtěli získat kondici, zdraví, mít radost z pohybu a psychicky se odreagovat.

Postupně se jogging podle nich dostával do USA a Kanady a dále do Evropy a začaly

první veřejné běhy.

Besselink a Clark (in Giangarra, Manske, 2017) odhadují, že ve Spojených

státech je 38 milionů běžců, z nichž 10,5 milionů běhá nejméně dvakrát týdně a účast

na běžeckých eventech (jako 5km, 10km nebo maraton) se za posledních 10 let

dramaticky zvýšila, například počet maratónských běžců v USA se zvýšil ze 143 000

v roce 1980 na 425 000 v roce 2008.

Běhání patří dle Pulea a Milroye (2014) mezi jedno z nejpřirozenějších forem

cvičení, které nezahrnuje agresivní prvky a nevyžaduje příliš drahého vybavení,

a tak může běh vykonávat téměř jakýkoliv zdravý člověk, který chce.

[…]


o Ano

o Ne

14) Co se Ti na „Jdu běhat“ líbí po tom, co jsi absolvovala kurz, proč právě Jdu

běhat? Je možné označit více odpovědí.

o Možnost být na stejné/podobné běžecké úrovni s ostatními

o Jsou zde jen ženy

o Zázemí (šatny, sprchy..)

o Skupina – nerada běhám sama

o Přítomnost trenéra a jeho rady

o Každý trénink je jiný – není to stereotyp

o Jiné: vypiš

15) Jak často běháš nyní (cca posledních 12 měsíců), případně jak často se věnuješ

jiné sportovní aktivitě? (včetně tréninku Jdu běhat)

o méně než 1x/týden

o 1x za týden

o 2-3x týdně

o 3-4x týdně

o Více než 5x týdně

16) Kolik kilometrů týdně běháš, včetně tréninku Jdu běhat?

o Do 5 km

o 5,5- 10 km

o 10 – 15 km

o Více jak 15 km

17) Věnuješ se pravidelně nějaké další sportovní aktivitě kromě běhání? Je možné

označit více odpovědí.

o Ne

o Plavání

o Cyklistika

o Posilovna

o Jóga

o Lezení, boulder

o Tenis

o Volejbal

o In-line bruslení

o Jiné: vypište

18) Jakou běžeckou obuv používáš nejčastěji ?

o Silniční (většinou s plochou podrážkou bez vzorku)

o Trialovou/ Krosovou (tvrdší podrážka se vzorkem)

o Barefoot (minimalistická) (lehké, flexibilní boty se sníženým sklonem mezi

špičkou a patou, imitují běh na boso)

o S oporou (má nějakou strukturu na podporu nohy, kotníku a klenby tak, aby se

zabránilo nadměrné pronaci (nadměrnému nášlapu chodidla dovnitř)

o S odpružením (vysoký sklon mezi patou a špičkou)

o Jinou: vypište…………………………………..

https://www.runningpro.sk/zdravie/pronacia-a-supinacia/

19) Po jakém terénu převážně běháš? Ať již v Jdu běhat, nebo mimo kurzy:

o Silnice, chodníky – po asfaltu

o Lesní, polní cesty

o Atletický ovál

20) Co děláš / používáš pro prevenci vzniku úrazů? Ať již v Jdu běhat, nebo mimo

kurzy. Je možné označit více odpovědí.

o Nic nepoužívám, nedělám

o Krátké, lehké rozcvičení/proběhnutí před tréninkem

o Krátké, lehké rozcvičení/proběhnutí po tréninku

o Strečink/protažení před tréninkem

o Strečink/protažení po tréninku

o Regenerační procedury – např. masáže, sauna, vířivka

o Kompenzační aktivity např. plavání, zdravotní cvičení, jóga

o Tejpování

o Ortéza

o Jiné: vypište………………………………………..

21) Měl/a jsi někdy zranění, které bylo/a způsobené/a běháním?

o Ne (pokračuj otázkou 34)

o Ano, uveď kolik?..................................

22) Pokud jsi utrpěl zranění, způsobené běháním, uveď o jaké se jednalo. Je možné

označit více odpovědí v případě více zranění.

o Poranění vazů

o Poranění svalů

o Výron (distorze) kotníku

o Syndrom bolestivého bérce

o Úrazy Achillovy šlachy

o Únavová zlomenina na dolní končetině

o Patellofemorální syndrom (bolest v okolí čéšky=patelly)

o Syndrom iliotibiálního traktu (bolest na zevní straně kolene či stehna)

o Skokanské koleno (bolest na holenní kosti pod čéškou)

o Bolesti zad

o Zranění menisků

o Plantární fascitida (zánět povázky, bolesti v oblasti chodidla)

o Jiné: vypište …………………………………

23) V jaké části těla se zranění nacházelo/a? Je možné označit více odpovědí.

o Chodidlo – noha

o Hlezenní kloub - kotník

o Bérec

o Kolenní kloub

o Stehno

o Kyčelní kloub – třísla

o Hýždě

o Bederní páteř

o Hrudní páteř

o Krční páteř

o Jiná část těla: vypište ……………………………….

24) Co bylo příčinou úrazu? Je možné označit více odpovědí.

o Špatný došlap, odraz

o Změna povrchu

o Změna techniky běhu, špatná technika běhu

o Změna rychlosti

o Značné navýšení uběhnuté vzdálenosti

o Běh po delší běžecké pauze

o Nedostatečné, případně žádné rozcvičení

o Únava, stres

o Špatná obuv

o Nevím

o Jiná příčina: vypište

25) Jak byla zranění řešena?

o Klidem

o Operací

o Sádrou

o Ortézou

o Fyzioterapií, rehabilitací

o Jinak: Vypište

26) Jak dlouho ti trvalo po prodělaném úrazu / zranění dostat se zpět do původní

kondice?

o Do 2 týdnů

o 2 týdny – měsíc

o 2 měsíce

o 3 měsíce

o 4 měsíce

o 5 měsíců a více

o Nepodařilo se mi zatím vrátit do původní kondice

27) Pokud jsi chodila v souvislosti s tímto zraněním na rehabilitace, fyzioterapii –

jaké metody byly použity? Je možné označit více odpovědí

o Nechodila jsem na fyzioterapii (pokračuj otázkou č. 34)

o Techniky měkkých tkání, masáž

o Mobilizace kloubů, žeber

o Tejpování

o Cvičení na labilních podložkách

o Cvičení na neurofyziologickém podkladě (Dynamická neuromuskulární

stabilizace – cvičení dle vývojových poloh, senzomotorická stimulace,

proprioceptivní neuromuskulární facilitace – cvičení v diagonálách...)

o Elektroterapie (různé elektrické proudy včetně magnetoterapie)

o Vodoléčba (př. Vířivka)

o Termoterapie (využití tepla, chladu)

o Nevím, nedovedu posoudit poskytnutý postup.

o Jiné: vypište