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Předložená diplomová práce na téma „ Zhodnocení nejčastějších úrazů a

rozhodujících faktorů k účasti v kurzech vybrané běžecké organizace“ je

zpracována na 94 stranách textu, za použití 77 citovaných zdrojů a je doplněna

pěti přílohami.

Studentka si položila za cíl zhodnotit nejčastější úrazy u žen v zájmové

běžecké organizaci a vyhodnotit jejich možné příčiny, dále si položila za cíl

vyhodnotit faktory, které vedou běžkyně k přihlášení se do kurzu.

Vzhledem ke stanoveným cílům studentka provedla dotazníkové šetření.

Diplomová práce má klasické členění – sedm základních kapitol, což je

v souladu s požadavky, které jsou kladeny na diplomové práce.

Teoretická východiska jsou zpracována na ca 30 stranách a jak tímto rozsahem,

tak obsahem jsou plně vyhovující k tématice, která je hlavní náplní diplomové

práce.

Kapitola 3 zahrnuje Cíle práce a hypotézy, kapitola 4 Metodologii. Obě tyto

kapitoly jsou zpracovány kvalitně, výzkumné otázky a hypotézy jsou

formulovány jasně a rovněž tak postup celého šetření je vyhovující vzhledem ke

stanoveným cílům.

Výsledky jsou prezentovány v kapitole 5. K jejich zpracování byly použity

vyhovující postupy. Výsledky jsou dokumentovány velmi přehlednými, pečlivě

zpracovanými tabulkami a grafy.

Za velmi zdařilou část práce považuji diskusi, které autorka věnovala více jak 20

stran. Tato pasáž je nejvíce hodnotnou částí celé práce. Velice kladně je potřeba

hodnotit i kritičnost studentky a uvědomění si limitů studie.

K formální stránce práce a přístupu diplomantky k realizaci celé práce nemám

žádných připomínek. Studentka pracovala velmi samostatně, pečlivě a rovněž

tak pravidelně konzultovala. Shodně tak nemám žádných dalších připomínek

k celé diplomové práci.

Předložená práce je na velmi dobré úrovni a výsledky, ke kterým autorka

dospěla, mohou být dobrým základem pro navazující práce v dané tématice a

mají jednoznačný dopad do praxe. Zpracovaná tématika, i přes to, že běhání

v různých zájmových organizacích je doporučováno, nebyla v dostupné odborné

literatuře řešena, proto je zapotřebí na diplomovou práci pohlížet jako na

originální. Je jenom škoda, že řešení práce spadlo do doby covid-pandemie a tím

také došlo ke snížení počtu probandů, kteří do studie byli resp. mohli být

zařazeni.

Současně prohlašuji, že po prostudování celé práce jsem shledala, že v práci jsou

odkazované zdroje řádně citovány a/nebo parafrázovány; obě provedené

kontroly na plagiátorství prokazují malou shodu (5 – 11%).

Závěr:

Předložená diplomová práce plně vyhovuje požadavkům, které jsou na

diplomové práce kladeny a doporučuji proto komisi pro SZZK přijmout

diplomovou práci Bc. et Bc. Dominiky Rejzkové k obhajobě a navrhuji

hodnocení stupněm výborně.

Dotaz pro obhajobu:

Jaká doporučení, krom těch která jsou běžně uváděna, byste považovala za

vhodná / nezbytná pro účastníky kurzů běžeckých organizací (myšlena jsou

doporučení, která nejsou uváděna nebo z Vašeho pohledu chybí).
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